______________________________________________________________________________________________________
Av. T-3, n.º 1.855 - Setor Bueno (nas dependências do Clube Oásis) - Goiânia/GO - CEP. 74.215-110
Fone: (62) 3229-2202 Fax: (62) 3609-2201 - Site: www.cref14.org.br - E-mail: cref14@cref14.org.br

PORTARIA CREF 14/GO-TO N.º 211/2023

Nomear servidor para exercer a função de fiscal de

contrato e gestor do contrato.

O PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA

DA 14ª REGIÃO – CREF14/GO-TO, no uso de suas atribuições estatutárias e

regimentais, conforme art. 82, incisos II e IX, da Resolução CONFEF nº 435 de 2022,

que instituiu o Estatuto do Conselho Federal de Educação Física, Estatuto Único

CONFEF/CREF e art. 44, incisos IX, do Regimento Interno do Conselho Regional de

Educação Física da 14ª Região - CREF 14 GO/TO;

CONSIDERANDO o artigo 67 da Lei 8666/99, que determina o

acompanhamento e a fiscalização da execução dos contratos, por representante da

Administração Pública especialmente designado;

CONSIDERANDO ainda a portaria CREF 14/GO-TO Nº 209/2023 e ainda a

necessidade de designar servidor para atuar na gestão e fiscalização do processo

licitatório;

CONSIDERANDO a licença medica da servidora L.R.P anteriormente nomeada

pela Portaria CREF 14/GO-TO Nº 199/2022 e que o processo de licitação não poderá

ficar inerte.

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear a servidora CAMILA AROUCA ALVES, matrícula: 59, com

cargo Secretária Executiva, lotada no GABINETE DA PRESIDÊNCIA, como

GESTORA E FISCAL DE CONTRATOS;

Art. 2º - Os Fiscais Contratuais serão responsáveis para representar o Conselho

Regional de Educação Física – CREF14/GO-TO perante o contratado e zelar pela boa

execução do objeto pactuado, mediante a execução das atividades de orientação,

fiscalização, controle e aceite, devendo ainda:

I. Ler minuciosamente o contrato, convênio ou termo de cooperação, anotando em

registro próprio todas as ocorrências relacionadas à sua execução;

Clicksign a16e7059-1f23-4ae6-a707-8879554164dd

______________________________________________________________________________________________________
Av. T-3, n.º 1.855 - Setor Bueno (nas dependências do Clube Oásis) - Goiânia/GO - CEP. 74.215-110
Fone: (62) 3229-2202 Fax: (62) 3609-2201 - Site: www.cref14.org.br - E-mail: cref14@cref14.org.br

II. Verificar se o contrato, convênio ou termo de cooperação atende as formalidades

legais, especialmente no que se refere à qualificação e identificação completa dos

contratados, convenentes ou partícipes;

III. Exigir somente o que for previsto no contrato. Qualquer alteração de condição

contratual deve ser submetida ao superior hierárquico, acompanhada das justificativas

pertinentes;

IV. Esclarecer dúvidas do preposto/ representante da Contratada que estiverem sob a

sua alçada, encaminhando problemas que surgirem quando lhe faltar competência;

V. Notificar a contratada, sempre por escrito, com prova de recebimento da

notificação (procedimento formal, com prazo, etc.).

VI. Verificar articulação entre as etapas, de modo que os objetivos sejam atingidos;

VII. Certificar a execução de etapa de obras ou serviços e o recebimento de

aquisições e equipamentos, mediante emissão de Atestado de Execução e de termo

circunstanciado;

VIII. Atestar a conclusão das etapas ajustadas;

IX. Receber obras e serviços, no caso de contrato, acompanhado do setor

responsável;

X. Rejeitar bens e serviços que estejam em desacordo com as especificações do

objeto contratado. A ação do fiscal, nesses casos, observará o que reza o contrato e o ato

licitatório, principalmente em relação ao prazo ali previsto;

XI. Receber e encaminhar as faturas, devidamente atestadas, ao setor financeiro,

observado se a fatura apresentada pela contratada refere-se ao serviço que foi autorizado

e efetivamente prestado no período. Em caso de dúvida, buscar, obrigatoriamente,

auxílio para que efetue corretamente a atestação/medição;

XII. Prestar, ao ordenador de despesa, informações necessárias ao cálculo de

reajustamento de preços, quando previstos em normas próprias;

XIII. Dar ciências à área demandante:

a. Ocorrências que possam ensejar aplicação de penalidades ao contratado,

convenente ou partícipe;

b. Alterações necessárias ao projeto e suas consequências no custo previsto.

XIV. Procurar auxílio em caso de dúvidas técnicas ou jurídicas;

Clicksign a16e7059-1f23-4ae6-a707-8879554164dd

______________________________________________________________________________________________________
Av. T-3, n.º 1.855 - Setor Bueno (nas dependências do Clube Oásis) - Goiânia/GO - CEP. 74.215-110
Fone: (62) 3229-2202 Fax: (62) 3609-2201 - Site: www.cref14.org.br - E-mail: cref14@cref14.org.br

XV. Deverá, ainda, o final de contrato, de convênio ou termo de cooperação

comunicar ao Controle Interno e ao Setor Jurídico, as irregularidades que não tenham

sido sanadas tempestivamente ou a contento;

Art. 3° - O gestor será responsável pela gestão do contrato, no que se refere a:

I. Controlar o prazo de vigência do instrumento contratual sob sua

responsabilidade, e encaminhar a solicitação de prorrogação;

II. Verificar se a entrega de materiais, execução de obras ou a prestação de serviços

será cumprida integral ou parceladamente;

III. Anotar em formulário próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução

do contrato, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos

observados;

IV. Comunicar à unidade competente, formalmente, irregularidades cometidas

passíveis de penalidade, após os contatos prévios com a contratada;

V. Solicitar à unidade competente esclarecimentos de dúvidas relativas ao contrato

sob sua responsabilidade;

VI. Acompanhar o cumprimento, pela contratada, do cronograma físico-financeiro;

VII. Estabelecer prazo para correção de eventuais pendências na execução do

contrato e informar à autoridade competente ocorrências que possam gerar dificuldades

à conclusão da obra ou em relação a terceiros;

VIII. Encaminhar à autoridade competentes eventuais pedidos de modificações no

cronograma físico-financeiro, substituições de materiais e equipamentos, formulados

pela contratada.

Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, e revoga

disposições em contrário, produzindo seus efeitos a partir de 20 de março de 2023.

GABINETE DO PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE

EDUCAÇÃO FÍSICA14ª REGIÃO, aos 22 de março de 2023.

Marcelo de Castro Spada Ribeiro

Presidente CREF14/GO-TO

CREF 001934-G/GO

Clicksign a16e7059-1f23-4ae6-a707-8879554164dd

Portaria 211.2023 - Nomeação C.A.A.docx
Documento número #a16e7059-1f23-4ae6-a707-8879554164dd

Hash do documento original (SHA256): 55e31b10d1712c54fdea6b1ca69d482947ee6c18dff543b65cf6e13cd3b66e1d

Assinaturas

Marcelo de Castro Spada Ribeiro

CPF: 828.357.051-04

Assinou em 22 mar 2023 às 14:38:09

Log

22 mar 2023, 14:02:53 Operador com email secretariaexecutiva@cref14.org.br na Conta e077d93b-d258-4fdc-81fb-

4ef59b736c3b criou este documento número a16e7059-1f23-4ae6-a707-8879554164dd. Data

limite para assinatura do documento: 21 de abril de 2023 (14:02). Finalização automática após a

última assinatura: habilitada. Idioma: Português brasileiro.

22 mar 2023, 14:03:01 Operador com email secretariaexecutiva@cref14.org.br na Conta e077d93b-d258-4fdc-81fb-

4ef59b736c3b adicionou à Lista de Assinatura:

marcelospada@cref14.org.br para assinar, via E-mail, com os pontos de autenticação: Token via

E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para validação

do signatário: nome completo Marcelo de Castro Spada Ribeiro e CPF 828.357.051-04.

22 mar 2023, 14:38:09 Marcelo de Castro Spada Ribeiro assinou. Pontos de autenticação: Token via E-mail

marcelospada@cref14.org.br. CPF informado: 828.357.051-04. IP: 177.107.41.106. Componente

de assinatura versão 1.469.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

22 mar 2023, 14:38:09 Processo de assinatura finalizado automaticamente. Motivo: finalização automática após a

última assinatura habilitada. Processo de assinatura concluído para o documento número

a16e7059-1f23-4ae6-a707-8879554164dd.

Documento assinado com validade jurídica.

Para conferir a validade, acesse https://validador.clicksign.com e utilize a senha gerada pelos signatários ou

envie este arquivo em PDF.

As assinaturas digitais e eletrônicas têm validade jurídica prevista na Medida Provisória nº. 2200-2 / 2001

Este Log é exclusivo e deve ser considerado parte do documento nº a16e7059-1f23-4ae6-a707-8879554164dd, com os

efeitos prescritos nos Termos de Uso da Clicksign, disponível em www.clicksign.com.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 22 de março de 2023. Versão v1.22.0.

a16e7059-1f23-4ae6-a707-8879554164dd Página 1 de 1 do Log

		2023-03-22T17:38:12+0000
	Signature